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REPUBLIKA E SHQIPÉRISÉ
BASHKIA DIVJAKÉ

DREJTORIA E FINANCES DHE BUXHETIT

25.04Divjaké, mé: .2025

LÉNDA: PROJEKT PÉR KONSULTIM PUBLIK

"MBI DISKUTIMIN E PROGRAMIT BUXHETORAFATMESÉMVENDOR2026-2028"

Né mbéshtetje te Ligjit nr.139/2015 daté 17.12.2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", qé pércakton
parimet e pérgiithshme dhe organizimin e funsioneve te njésive té vetéqeverisjes vendore né
Shqipéri;
Né pérputhje me Ligiin nr.9936 date 26.08.2008 "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé" i ndryshuar, i cili rregullon menaxhimin e burimeve financiare publike
dhe procesin e hartimit té buxhetit nénivel lokal dhe qendror;
Né vijim te Ligiit nr.68 date 27.04.2017 "Pér financat e vetéqeverisjes vendore", i cili garanton
autonominé financiare té njésive vendore, si dhe pércaktion mekanizmat e ndarjes sé burimeve
financiare nga niveli qendror drejt atij vendor;
Referuar Udhézimit nr.23, date 30.07.2018 "Pér procedurat standarde té programit buxhetor
afatmesém té njésive te veteqeverisjes vendore", i cili rregullonmetodologjiné dhe hapat e detajuar
Pér hartimin e planifikimit buxhetor afatmesém;
Né pérputhje me Kuadrin Makroekonomik e Fiskal per periudhén 2026-2028, te miratuar me
Vendimin e Késhillit té Ministrave nr.83, date 05.02.2025, i cili pércakton kontekstin ekonomik
perProgramin Buxhetor Afatmesém 2026-2028;
Si edhe duke marré parasysh Udhézimin e Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr.8 daté

28.02.2025 "Pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2026-2028",
Udhézimit té Brendshém té Kryetarit té Bashkisé Divjaké nr.125 daté 27.03.2025 "Pér pergatitjen

e Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2026-2028", kemi pergatitur dokumetin paraprak té

Programin Buxhetor Afatmesém Pér Vitet 2026-2028 Pér konsultime publike.

Konsultimi publik per programin buxhetor afatmesém éshté njé proces i rendésishém, qé synon
perfshirjen e qytetaréve, grupeve té interesit dhe institucioneve nédiskutimin e planeve financiare
dhe prioriteteve te bashkisé Pér disa vite. Ky konsultim éshté njé ményré per té garantuar
transparence né procesin e hartimit té buxhetit, duke u siguruar qé zéri i komunitetit te merret né
konsideraté névendimmarrje.
Né rastin e programit buxhetor afatmesém, i cili pérfshin njé periudhé prej tre deri pese vite,

Bashkia Divjaké paraqet jo vetém planifikimin e ardhurave dhe shpenzimeve Pér vitin aktual. por
edhe per projekte té cilat do te zhvillohen dhe financohen né vitet né vijim. Konsultimi publik

pérfshin takime me qytetarét, shpérndarje te materialeve informative dhe marrje té sugierimeve
nga publiku Pér permirésimin e programit buxhetor.
Gjaté kétyre konsultimeve, diskutohen Géshtje kyqe si:
- Prioritetet e zhvillimit té komunitetit, duke pérfshiré investimet né infrastrukturé, edukim.
shendetési, dhe shérbime publike.
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- Mundésité per té rritur té ardhurat e bashkisé pérmesburimeve vendore dhe fondeve té jashtme.
gvpolitikat e shpenzimeve per te siguruar qé fondet janeperdorur néményrété drejté dhe efikase.
-Uhvillimi i projekteve me ndikim afatgjaté nepérmirésimin e cilésisé séjetes seqytetaréve.

Drejtoria e Finances dhe Buxhetit né bashképunim me Drejtoriné e Taksave dhe té Ardhurave
Vendore dhe né baze te Udhézimit nr.8 dt. 28.02.2025, ka planifikuar burimet e financimit per
vitet 2026, 2027, 2028 dhe pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2026-2028.
Planifikimi i Burimeve té Financimit Pér Bashkiné Divjaké jane pasqyruar si mé poshté dhe
gjithashtu ne fund te projekt-vendimit éshté bashkélidhur Raport PBA2 "Parashikimi i te
Ardhurave", ku zerat e financimit jané té detajuara sipas formatit te SMBV Pér PBA 2026-2028:

Pans hikim Pans hikim
Burimet Buxhet01*
Trashe imi n Vitit i Kaluar

Té Ardhura n Burimet e Veta
Transferta e Pakushtézuar e Pér •ithshme

Niveli i rrit• s se
Transferta e Pakushtézuar Sektoriale

Totali i Grupit 00
Transferta e kushtézuar

TOTALI 1 TÉ ARDHURAVE

2026

61,611,644

41,043.007

789,230,726

278300,ooo

2027

219,064,000

318$46,488
41,043,007

793,416,597
288,600,000

né leké
Pans hikim

2028

41

1,067,530,726 1,082,016,597

TRANSFERTA E PAKUSHTÉZUAR E PÉRGJITHSHME DHE SEKTORIALE
Niveli i transfertés sé pakushtézuar te pérgjithshme dhe transfertés sé pakushtézuar sektoriale per
vitet 2026-2028, (sé bashku me té ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore), financon funksionet
dhe kompetencat jane transferuar né qeverisjen vendore deri ne vitin 2025. Pér transferimin e

funksioneve qemund te béhen néte ardhmen niveli i transfertés sépakushtézuar do té shtohet né
varési té funksioneve ose kompetencés sé transferuar dhe fatures perkatése té saj.
Ndarja e transfertés sé pakushtézuar té pérgiithshme dhe sektoriale Pér rritjen e pagave sipas

njésive té vetéqeverisjes vendore Pör periudhén 2026-2028, paraqitet né Shtojcén I "Parashikimi

i transfertés sé pakushtézuar té pérgiithshme dhe sektoriale Pér rritjen+gavc
qarqet Pér periudhén 2026-2028, bashkélidhur udhézimit.
Vitet njésia plan 2026

lekéTransferta e pakushtézuar

Transferta e pakushtézuar sektoriale:

plan 2027
359,389,495

plan 2028

369,838,858

Niveli i transfertés sé pakushtézuar sektoriale, per funksionet e transferuara né nivel vendor né
vitin 2016, per periudhén 2026-2028, bazohet né Kuadrin Makroekonomik e Fiskal té miratuar
(Shtojca nr.3).

Ndarja e transfertés sé pakushtözuar sektoriale, sipas njésive te vetéqeverisjes vendore Pér
periudhén 2026-2028, do té jeté né té njéjtat nivele me ndarjen e transfertés sé miratuar mé
buxhetin e vitit 2025.

Vitet
Transferta e pakushtézuar
sektoriale

njésia

leké

plan 2026 plan 2027 plan 2028
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TÉ ARDHURAT VENDORE
TV ardhurat e veta pérfshijné té ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore qe realizon njesia e
vetéqeverisjes vendore. Bazuar néVendimin e Késhillit té Bashkisé Divjaké Nr.7, date 24.01.2025
"Pér miratimin e raportit te vleresimit dhe parashikimit té te ardhurave né Bashkiné Divjaké Pér
vitet 2026-2028", parashikimi i te ardhuarve vendore té Bashkisé Divjaké jane né nivelet si mé
poshté:

Parashikim
Viti 2026

TRANSFERTA E KUSHTÉZUAR

Parashikim
Viti 2027

Parashikim
Viti 2028

(né leké)

Transferta e kushtözuar parashikohet né programin buxhetor afatmesém 2026-2028 per
financimin e shpenzimeve Pér funksionet e deleguara. Shuma e transfertave te kushtézuara do te

jeté rezultat i shpenzimeve sipas artikujve Pér Gdoaktivitet qé kryhet nézbatim té funksioneve té
deleguara, ose té pérbashkéta.

Nr. EMÜUIMI PROGRAMIT

01170 GJENDJA CIMLE
PÉRKUJDESJA SOCIALE, KUJDESI

10430 SOCIAL PÉR PERSONA TÉ SÉMURÉDHE
ME AFTÉSITÉKUFIZUARA
TRANSFFRTA E KUSHTWUAR

Parashikim
2026
8,300,000

278,300,000

Parashikim
2027

8,600,000

né leké

Parashikim
2028

8,600,000

NDARJA E SHPENZIMEVE NÉ PROGRAME PÉR TRE VITET E ARDHSHME
2-Shpenzimet e NJVQV-sé sipas Njésive Shpenzuese (pa pérfshiré parashikimin Pér Transfertat e
Kushtézuara .

Njesia e Shpenzimit

Bashkia Divjaké

Agiencia e Shérbimeve
Komunale
TOTALI

Kodi i Njesisé se Plan
Shpenzimit
2147001

2147003

2026
Plan
2027

106,41 1,772

793,416,597

né leké
Plan
2028
698,505, 188

Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimit Ekonomik (pa pérfshiré parashikimin Pér
Transfertat e Kushtézuara).
Né pasqyren e shpenzimeve sipas klasifikimit ekonomik jané shpérndaré burimet buxhetore pa
pérfshiré parashikimin per transfertat e kushtézuara, pasi i tillé éshté formati i SMBV.

Pasqyra e méposhtme éshté Pér shpenzimet e Bashkisé Divjaké (ne total) sipas klasifikimit
né OOO/1ekéekonomik.
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KODI

600

601

602

603

604

605

606

609

651

1661

230

231

232

255

&IÉRTIMI I LLOGARISÉ

Shpeuime Personeli (600-601)

Paga, shperblime dhete tjera shpenzime personeli

Kontribute per sigurime shoqerore dhe stmdetesore

Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661)

Mallra dhe sherbime te tjera

Subvencionet

Transferime korrente te brendeshme

Transferimet korrente jashte

Transferta per buxhetet familiare dhe individet

Rezervat

Interesa per huamarrje te tjera te brendeshme

Te dala, huamarrje te tjera afatgjate

Slpmzime Kapitale (230-232, 255)

±penzime per rritjen e aktiveve te qendrueshme te patrupezuara

Shpenzime per rritjen e aktiveve te qendrueshme te trupezuara

Shpenzime transferimet kapitale

Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie te brendeshme

TOTALI

FAKTI

2024

356,361

305500

50,861

111,905

111,905

o

51,052

51,052

519,318

FILLESTÅR

447,707

383,983

63,724

221869

201,167

20,702

323309

323,309

992885

RISHIKUAR

450,509

386383

64,126

240,896

220,563

20,333

427,010

427,010

1,114415

PLANI

2026

449,419

385293

64,126

215,245

194543

0

20,702

124,567

0

124,567

789,231

PLANI

449,419

385293

64126

215,691

194989

20,702

128,307

128,307

793,417

PLANI

449,419

385,293

64,126

215,691

194989

20,702

139ß07

139,807

804,917

Investimet dhe projektet e perfshira né Programin Buxhetor Afatmesém jané pjesé kyqe e

strategjisé sézhvillimit té bashkisé Pér vitet e ardhshme. Né kuadér té konsultimeve publike, kéto
projekte paraqiten Pér te marrésugjerime dhe rekomandime nga qytetarét dhe grupet e interesit.
duke siguruar perfshirjen e tyre néplanifikim dhe vendimmarrje.
Karakteristikat kryesore te investimeve/projekteve néProgramin Buxhetor Afatmesém 2026-2028
Pér konsultim publik:
l.lnfrastrukturé publike: Investime né rrugé, ndriqim publik, kanalizime. pérmirésimin e

hapésirave publike dhe ndértimin e objekteve té reja te rendésise komunitare (p.sh.. shkolla, qendra
shéndetésore).
2.Zhvillimi i qéndrueshém ekonomik: Projekte qé nxisin zhvillimin ekonomik lokal. perfshiré
investime né bujqési. turizém. dhe nisma Pér té mbéshtetur bizneset vendore. Kéto pérfshijné edhe
projekte qé synojnété rrisin potencialin turistik te zones.
3.Mbrojtja emjedisit: Projekte qé fokusohen né ruajtjen dhe pérmirésimin e mjedisit. si menaxhimi
i mbetjeve.
Réndésia e kétyre investimeve éshté qé ato pérfaqésojné njé angazhim afatgiaté Pér permirésimin
e cilésisé sé jetes né komunitet dhe per té siguruar zhvillim te qéndrueshém. Qytetarét kané
mundésine te japin mendime Pér prioritetet dhe menyrén e financimit té kétyre projekteve gjaté

konsultimeve publike.

Nr.

1

PROGRAMI

Programi 011 IO
(PLANFIKIM,
MENAXHIM DHE
ADMINISTRIM). NE
numrin rendor 8 dhe 9

pjesémarrisit mund té

japin sugjerime

Emértimi i Plan 2025 Plan 2026

5,000,000

Plan 2027 man 2028
investimit/ ro•ektit

Ndricim ne rruget e

territorit te Bashkise
Divjake (Kodi
1470173)

7,000,000

Shénime
Investim per
vitin 2025,

me
planifikim
likujdimi ne
vitet 2025
dhe 2026.
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2

5

6

7

8

9

10

11

planifikimine investimeve
.pérmirémbajtjen e

infrastrukturés dhe
funksionimin e aparatit té

Pér vitin 2027
dhe 2028.

Programi 06260
(SHÉRBIME PUBLIKE
VENDORE). numrin
rendor IO, II dhe 12

pjesémarrésit mund té

japin sugierime Pér
planifikimin e investimeve

per sipErfaqe té gielbér ti

mirémbajtur dhe
rehabilituar,etj, Pér vitin

2027 dhe 2028.

Programi 04520 (RRJETI
RRUGORRURAL). NE
numrin rendor 20 dhe 21
pjesémarrésit mund té

japin sugjerime pir

planifikimin e investimeve

Pér mirémbajtjen dhe
rehabilitimin e rrjetin

Blerje materiale per
zyrat e Bashkise
Divjake (Kodi
1470175)

Blerje trailer per
transport mbetjesh
urbane (Kodi
1470185)

Ndricim ne rruget e

territorit te Bashkise
Divjake per vitin
2026.

Blerje kosha metalik
Xin ato viti 2026
Blerje kosha metalik
Xin ato viti 2027
Blerje kosha metalik
Xin ato viti 2028
Investim per tu

planifikuar viti 2027
Te diskutohet

Investim per tu
planifikuar viti 2028
(Te diskutohet)

Investim per tu

planifikuar viti 2026
(Te diskutohet)

Investim per tu
planifikuar viti 2027
(Te diskutohet)

Investim per tu
planifikuar viti 2028
(Te diskutohet)

Blerje binderi per
shtrimin e rrugeve
urbane, Bashkia
Divjake. (Kodi i

Projektit-1470121)

2,500,000

37,133,045

3,763,000

24,000,000

1,737,000

5,000,000

9,188,515

1,620,000

5,000,000

25,730,000

Investim per
vitin 2025,

mc
planifikim

likujdimi ne
vitet 2025,

2026 dhe
2027.
Investim per
vitin 2025,
me
planifikim
likujdimi ne
vitet 2025,
2026 dhe
2027.

Investim per
vitin 2026,

me
planifikim
likujdimi ne
vitet 2026
dhe 2027.

Investim per
vitin 2026.

Investim per
vitin 2027.

Investim per
vitin 2028.

Pjesemarrésit
né
konsultimin
publik mund
te japin

mendime
dhe
su •erime.

Pjesémarrésit

konsultimin
publik mund
te japin

mendime
dhe
sugjerime.

Investim i
trasheguar ne
vitin 2025,

me
planifikim
likujdimi ne
vitet 2025
dhe 2026.
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14

20

21

22

23

rrugor rural, etj, per
vitin 2027 dhe 2028.

Programi 09120
(ARSIMI BAZÉ
PÉRFSHIRÉ

PARASHKOLLORIN).
Né numrin rendor 23,

24 dhe 25 pjesämarrésit
mund té japin

Blerje qakell
makinerie (I-100mm)
per rruget urbane te

Bashkise Divjake.
(Kodi i Projektit-
1470122)

Blerje binderi per
shtrimin e rrugeve
urbane, Bashkia
Divjake. (1470177)

Blerje cakell
makinerie (spl- 100
mm) per rruge urbane
dhe rurale ne
Bashkine Divjake
(1470178)

Blerje binderi per
shtrimin e rrugeve
urbane, Bashkia
Divjake. Viti 2026

Blerje tuba te

brinjezuar, KUB dhe
KUZ, Bashkia
Div•ake. Viti 2026

Blerje cakell
makinerie (sp I- 100

mm) per rruge urbane
dhe rurale ne
Bashkine Divjake.
Viti 2026

Investim per tu

planifikuar viti 2027
(Te diskutohet

Investim per tu

planifikuar viti 2028
(Te diskutohet)

Blerje kamera sigurie
per Kopshtin me
dreke, Cerme Sektor.

Investim per tu
planifikuar viti 2026
(Te diskutohet)

19,847,692

83,977,926

Investim i
trasheguar ne
Yitin 2025.
me
planifikim

likujdimi ne
vitet 2025
dhe 2026.
In vestim per
vitin 2025,

me
planifikim
likujdimi ne
vitet 2025,
2026 dhe
2027.

Investim per
vitin 2025,

me
planifikim
likujdimi ne
vitet 2025,
2026 dhe
2027.
Investim per
vitin 2026,

me
planifikim

likujdimi ne
vitet 2026,
2027 dhe
2028.

Investim per
vitin 2026.

Investim per
vitin 2026,

me
planifikim
likujdimi ne
vitet 2026,
2027 dhe
2028.

Pjesémarresit

konsultimin
publik mund
te japin
mendime
dhe
su •erime.

Investim per
vitin 2026.

Pjesémarrésit

konsultimin
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24

25

26

sugjerime per
planifikimin e

rikonstruskioneve té
objekteve ti arsimit

bazi dhe parashkollor,
etj, Pér vitin 2027 dhe

2028.

Programi 09230
(ARSIMI IMESÉM 1

PÉRGJITHSHÉM).

TOTALI

Investim per tu

planifikuar viti 2027
(Te diskutohet)

Investim per tu

planifikuar viti 2028
(Te diskutohet)

Mbikeqyrje punimesh:
ndertim palestre te

mbuluar dhe
rikonstruksion i
shkolles se mesme te

bashkuar Cerme
Sektor. (Kodi i
Projektit-
1470102)/08140

734,634 446,644

publik mund
té japin

mendime
dhe
sugjerime.

2,478,981

Investim i

trasheguar ne
vitin 2025
dhe me
likujdim dhe
né vitet 2025
dhe 2026

71,762,679 124,567,317

Pjesémarrésit né konsultimin publik mund te japin mendime dhe sugjerime per menyrén se si

bashkia mund té administrojé mé miré fondet dhe té rrisé transparencén. Pas pérfundimit te

procesit té konsultimit. Bashkia Divjaké pérgatit njé dokument pérmbledhés té propozimeve te

marra dhe ndryshimet e béra né buxhet né bazé té tyre. Kjo ndihmon népérmirésimin e pérvojés
sé qytetareve dhe néadresimin e nevojaveme té ngutshme te komunitetit.

Pérgjegjös i Sektorit Ju idik, Prokurimeve Publike dhe Menaxhimit Aseteve

Andi BULLARI

Drejtor i Planifikim t he Zhvillimit ti Territorit

Ardit JANKO

Specialiste e Men

Marinela PERRI

Financiar dhe Kontrollit 1

OSIf O

Drejtor i Financés dhe Buxhetit

Xheladin BRAHKOL
7
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